
DDěětský svtský svěět. t. 
DDěětsktskéé naivnnaivníí teorieteorie

EpistemologickEpistemologickáá východiska východiska 
vyuvyuččovováánníí
1. p1. přřednednášáškaka



DDěětský svtský svěět = svt = svěět t „„tady a tetady a teďď..

PodmPodmíínkou  jeho  poznnkou  jeho  poznáávváánníí ddííttěětem tem 
mladmladšíšího ho šškol. vkol. věěku je proto ku je proto „„být pbýt přři i 
tomtom““..

UUččeneníí je proto vje proto vžždy:dy:
•• konkrkonkréétntníí
•• situasituaččnníí
•• vváázzááno na osobnno na osobníí zkuzkuššenostenost



VSTUPNVSTUPNÍÍ OTOTÁÁZKY:ZKY:

•• 1.1. Jak dJak dííttěě rozumrozumíí svsvěětu, ve ktertu, ve kteréém m 
žžije? Jakije? Jakéé jsou jeho pjsou jeho přředstavy o svedstavy o svěěttěě
a proa pročč??

•• 2.2. MMůžůžeme jako dospeme jako dospěěllíí
zprostzprostřředkovat dedkovat dííttěěti skuteti skuteččnnéé
poznpoznáánníí??

•• 3.3. JakJakéé to bude mto bude míít komplikace? t komplikace? 
SS ččíím je nutno pom je nutno poččíítat?tat?



ZZáákladnkladníí paradigma:paradigma:

ŽŽáák nepk nepřřichicháázzíí do do šškoly nevkoly nevěědomý, prdomý, práázdný zdný 
jako jako ččistý list papistý list papííru, který uru, který uččiteliteléé teprve teprve 
odshora dolodshora dolůů poppopíšííší pravdivým a pravdivým a 
objektivnobjektivníím vm věědděěnníímm o svo svěěttěě. Ka. Kažžddéé ddííttěě uužž
svsvěětu kolem sebe ntu kolem sebe něějak rozumjak rozumíí, m, máá o no něěm m 
svsvéé ppřředstavy. edstavy. 

UUččebnebníí proces je pak vproces je pak vžždy stdy střřetetáávváánníím jeho m jeho 
prvotnprvotníích pch přředstav s novými informacemi.edstav s novými informacemi.



TradiTradiččnníí pojetpojetíí šškoly a vyukoly a vyuččovováánníí
((transmisivntransmisivníí):):

•• 1.1. DDííttěě ppřřichicháázzíí do do šškoly a nic nevkoly a nic nevíí
•• 2.2. ÚÚkolem ukolem uččitele je vitele je vššechno je nauechno je nauččitit
•• 3.3. Inteligence je chInteligence je chááppáána jako suma na jako suma 

vvěědomostdomostíí, kter, kteréé si dsi dííttěě osvojosvojíí vv prprůůbběěhu hu 
šškolnkolníí dochdocháázkyzky



KonstruktivistickKonstruktivistickéé pojetpojetíí šškoly a koly a 
vyuvyuččovováánníí (humanistick(humanistickéé):):

•• 1.1. DDííttěě ppřřichicháázzíí do do šškoly a koly a o svo svěěttěě vvíí spoustu spoustu 
vvěěccíí

•• 2.2. ÚÚkolem ukolem uččitele je vytvoitele je vytvořřit pit přři ui uččeneníí takovtakovéé
podmpodmíínky, aby si dnky, aby si dííttěě svoje poznatky pod jeho svoje poznatky pod jeho 
vedenvedeníím m ututřříídilo a (re)konstruovalodilo a (re)konstruovalo ve ve 
spoluprspolupráácici ss ostatnostatníími dmi děětmi do retmi do reáálnlnéého ho 
obrazu svobrazu svěětata

•• 3.3. Inteligence se rozvInteligence se rozvííjjíí vv aktivnaktivníí
mymyššlenkovlenkovéé ččinnostiinnosti ppřři ui uččeneníí



DDěětsktskéé poznpoznáávváánníí svsvěěta zata začčíínnáá od od 
prvnprvníích okamch okamžžikikůů jeho jeho žživota. ivota. 
Zdroje:Zdroje:

��subjektivnsubjektivníí zkuzkuššenost enost 
��ppřřebranebranéé interpretace (od dospinterpretace (od dospěělých lých 
–– ““takhle to jetakhle to je”” –– prostprostřřednictvednictvíím m 
řřeečči, jazyka)i, jazyka)

��sociokulturnsociokulturněě zprostzprostřředkovanedkovanáá
zkuzkuššenost (kulturnenost (kulturníí reprezentace)reprezentace)

��vvěědeckdeckéé poznpoznáánníí ((šškola)kola)



VV prvnprvníích tch třřech stupnech stupníích se formuje dch se formuje děětsktskéé
poznpoznáánníí jako jako ““dděětsktskéé naivnnaivníí teorieteorie””, p, přřííp. p. 
““prekoncepceprekoncepce””..

Terminologický rTerminologický ráámecmec::
•• dděětsktskéé naivnnaivníí teorieteorie mohou být mohou být 
chchááppáány jako slony jako složžititěějjšíší konstruktykonstrukty, , 
kterými si dkterými si děěti vysvti vysvěětlujtlujíí skuteskuteččnostnost
(obsahuj(obsahujíí odpovodpověědi na otdi na otáázky co zky co ––
propročč –– jak jak -- s jakým výsledkem s jakým výsledkem ––
kk ččemu to slouemu to sloužžíí))

•• prekoncepce prekoncepce =  osobn=  osobníí pojetpojetíí, , 
individuindividuáálnlníí a specificka specifickáá ppřředstava o edstava o 
ururččitýchitých vvěěcech a jevechcech a jevech

•• miskoncepcemiskoncepce = chybn= chybnéé pojetpojetíí



DDěětsktskéé prekoncepceprekoncepce ppřředstavujedstavujíí úúhel pohledu  dhel pohledu  děěttíí
na svna svěět, pt, přřes který tento sves který tento svěět t ““ččtoutou”” a vysva vysvěětlujtlujíí si si 
jej pro sebe (jej pro sebe (PupalaPupala 2001, s. 212).2001, s. 212).

DDěětsktskéé znalosti o svznalosti o svěěttěě majmajíí podobu podobu 
velmi stabilnvelmi stabilníích kognitivnch kognitivníích ch 
struktur, kterstruktur, kteréé se pomse poměěrnrněě obtobtíížžnněě
mměěnníí; ; 

pokud  je chceme dpokud  je chceme dííttěěti pomoci ti pomoci 
nahradit dokonalejnahradit dokonalejšíším schm schéématem, matem, 
musmusííme navodit tzv. me navodit tzv. kognitivnkognitivníí zlomzlom
((PiagetPiaget) ) –– AHA!!! zAHA!!! záážžitek.itek.



Konstruktivistický pKonstruktivistický přříístup ke stup ke šškolnkolníí
výuce pvýuce přředpokledpoklááddáá: : 

•• opopíírat se o drat se o děětsktskéé prekoncepceprekoncepce (vych(vycháázet zet 
vvžždy zdy z toho, co utoho, co užž ddííttěě vvíí –– ppřřííp. pomoci mu p. pomoci mu 
objevit samostatnobjevit samostatněě chybu chybu –– AHA!)AHA!)

•• umuměět dt děětsktskéé prekoncepceprekoncepce ((miskoncepcemiskoncepce) ) 
diagnostikovat!diagnostikovat!

•• navodit ve skupinnavodit ve skupiněě kooperativnkooperativníí vyuvyuččovováánníí
a ua uččeneníí ((““zdolzdoláávváánní”í” chybných koncepcchybných koncepcíí
vv socisociáálnlníí korekci)korekci)



DiagnostickDiagnostickéé ttechniky echniky pro zjipro zjiššťťovováánníí
dděětskýchtských prekoncepcprekoncepcíí (nap(napřř.).)::

•• kresba skresba s komentkomentáářřem (em (““nakreslinakresli…… podpodíívej vej 
se a se a řřekni, co jsi nakreslilekni, co jsi nakreslil…… co je totoco je toto……))

•• ffenomenografickýenomenografický rozhovor (podrozhovor (podíívej vej 
sese……co vidco vidíšíš?)?)

•• odpovodpověědi nadi na hyperkonkrhyperkonkréétntníí ototáázky zky 
•• uvauvažžovováánníí dděěttíí peperr negationegatio (co by se stalo, (co by se stalo, 
kdyby nebylokdyby nebylo……))



ÚÚkoly do seminkoly do semináářře:e:

1.1. Zadat dZadat děětem na praxi tem na praxi úúkol (alespokol (alespoňň 3 d3 děěti, ti, 
rrůůzný vzný věěk, pk, přřííp. celp. celáá ttřříída):da):

•• Namaluj zemNamaluj zeměěkouli  kouli  (kresba s(kresba s komentkomentáářřemem))

•• ŘŘekni, co jsi namaloval(a). ekni, co jsi namaloval(a). (Pe(Peččlivlivěě
zaznamenat komentzaznamenat komentáářř))

ZZáásada: nehodnotit, neopravovat sada: nehodnotit, neopravovat „„chybychyby““, , 
vv rozhovoru pourozhovoru použžíívat zvat záásadnsadněě pojmy, kterými pojmy, kterými 
komentuje dkomentuje dííttěě svsvůůj výtvorj výtvor

2.2. NapiNapiššte, co podle vte, co podle váás znamenajs znamenajíí tato tato 
slova (pslova (přřííp. jinp. jináá):):

•• potok potok –– teplota teplota –– louka louka –– poledne poledne –– pokrmpokrm
•• penpenííze ze –– llááska ska –– zdravzdravíí –– nebezpenebezpeččíí –– zzáábavabava



UdUděělat zlat záávvěěrr……
ttééma seminma semináárnrníí prpráácece

HOWGHHOWGH


